ỦY BAN NHÂN DÂN

XÃ SƠN TỊNH

Số:       /KH-UBND

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Sơn Tịnh, ngày        tháng 11 năm 2025

KẾ HOẠCH

Tiêu hủy sản phẩm động vật từ lợn mắc bệnh Dịch tả lợn Châu Phi

Căn cứ Hướng dẫn số 1262/SNNMT-CNTY ngày 01/8/2025 của Sở Nông

nghiệp và Môi trường tỉnh Quảng Ngãi về việc hướng dẫn quy trình kỹ thuật,

phương pháp tiêu hủy động vật mắc bệnh trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi;

Căn cứ Kế hoạch số 21a/KH-UBND ngày 15/7/2025 của UBND xã Sơn

Tịnh về việc Phòng, chống dịch bệnh Dịch tả lợn Châu Phi trên địa bàn xã Sơn

Tịnh;

Căn cứ Phiếu kết quả số: D125090147; D125090148; D125090149 ngày

25/9/2025 của Trung tâm chẩn đoán và xét nghiệm thú y trung ương II – Trạm

chẩn đoán và xét nghiệm I tại Đà Nẵng xác định có mẫu dương tính với vi rút gây

bệnh Dịch tả lợn Châu Phi (ASFV).

Căn cứ Biên bản giao, nhận các sản phẩm động vật ngày 24/10/2025 giữa

Phòng Cảnh sát ĐTTP về tham nhũng, kinh tế, buôn lậu, môi trường Công an tỉnh

Quảng Ngãi và UBND xã Sơn Tịnh;

UBND xã Sơn Tịnh xây dựng Kế hoạch tiêu hủy sản phẩm động vật từ lợn

mắc bệnh Dịch tả lợn Châu Phi, cụ thể như sau:

1. Mục đích: Tiêu hủy sản phẩm động vật từ lợn phát hiện dương tính với vi

rút gây bệnh Dịch tả lợn Châu Phi là tang vật bị tạm giữ trong vụ việc: vi phạm các

quy định về an toàn thực phẩm xảy ra tại “Cơ sở giết mổ tập trung” của ông Lê

Mạnh Hồng, sinh năm 1971, địa chỉ thôn Thọ Lộc Đông, xã Sơn Tịnh, tỉnh Quảng

Ngãi vào ngày 19/9/2025.

2. Yêu cầu: Việc tiêu huỷ cần hoàn thành càng sớm càng tốt để hạn chế tối

đa cơ hội phát tán của mầm bệnh.

3. Nội dung thực hiện

- Thực hiện tiêu hủy sản phẩm động vật theo Hướng dẫn số 1262/SNNMT-

CNTY ngày 01/8/2025 của Sở Nông nghiệp và Môi trường về việc hướng dẫn quy

trình kỹ thuật, phương pháp tiêu hủy động vật mắc bệnh trên địa bàn tỉnh Quảng

Ngãi. Cụ thể:

- Thuê máy móc, phương tiện cơ giới để vận chuyển và tiêu hủy sản phẩm

lợn bệnh Dịch tả lợn Châu Phi.

- Thuê nhân công thực hiện tiêu hủy sản phẩm lợn bị bệnh.

- Mua nhiên liệu, vật tư, dụng cụ bảo hộ, hóa chất khử trùng...

- Hình thức tiêu hủy: chôn lấp.

2

- Địa điểm tiêu hủy: Đồi 47, thôn Phước Lộc Đông, xã Sơn Tịnh.

- Giám sát chặt chẽ vị trí tiêu hủy nhằm ngăn ngừa các loài vật nuôi, côn

trùng, động vật hoang dã phát tán mầm bệnh ra môi trường.

4. Kinh phí thực hiện: Từ nguồn kinh phí dự phòng Ngân sách xã.

5. Thời gian thực hiện: Trong tháng 11/2025.

6. Tổ chức thực hiện: Phòng Kinh tế xã phối hợp với Phòng Cảnh sát

ĐTTP về tham nhũng, kinh tế, buôn lậu, môi trường Công an tỉnh Quảng Ngãi;

Công an xã; Trung tâm Cung ứng Dịch vụ công và thôn Phước Lộc Đông thực

hiện tiêu hủy sản phẩm lợn phát hiện dương tính với vi rút gây bệnh Dịch tả lợn

Châu Phi là tang vật bị tạm giữ theo quy định.

UBND xã xây dựng Kế hoạch tiêu hủy sản phẩm từ lợn mắc bệnh Dịch tả

lợn Châu Phi; đề nghị các cơ quan, đơn vị và các thôn triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Phòng CSĐTTP về tham nhũng,

kinh tế, buôn lậu, môi trường CA

tỉnh Quảng Ngãi;

- CT, các PCT UBND xã;

- Phòng Kinh tế xã;

- Công an xã;

- Trung tâm Cung ứng dịch vụ công;

- PCVP HĐND và UBND xã;

- Thôn Phước Lộc Đông;

- Lưu: VT, KT(Nga).

CHỦ TỊCH

Đặng Xuân Trung

		2025-11-04T07:58:38+0700

		2025-11-04T08:55:15+0700

		2025-11-04T09:04:41+0700

		2025-11-04T09:04:41+0700

		2025-11-04T09:04:41+0700